Vinicius da Costa e Valter da Costa em face de 
Giareta Assessoria Sinistros de Seguros Ltda. e 
Funerária Somosplam, todos já qualificados nos autos, 
para CONDENAR os demandados a indenizar, de 
forma solidária, os prejuízos morais suportados pelos 

autores no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais) para cada um dos autores, totalizando a 
condenação em R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), os 
valores deverão ser corrigidos pelo IGP-M desde a 
data da ocorrência do evento danoso (01/03/2012 – fl. 
30), e os juros moratórios incidirão a contar da citação 
dos réus (17/10/2012). 

Pelo princípio da sucumbência, condeno, de forma